加强土地规划用途转用管理，土地利用总体规划一经批准，具有法定效力，任何单位

和个人不得违反。城乡建设、土地开发等各项土地利用活动，涉及土地规划用途转用的，

必须严格依据土地利用总体规划和年度计划进行审查，取得土地规划用途转用许可。

严格执行基本农田保护制度，完善基本农田动态管理，建立基本农田动态监测与基本

农田地力建设和环境保护制度。

第三十五条 建立规划实施管理的动态监管机制

各级政府应当根据有关法律法规的规定，建立规划实施管理的公开、监督检查、考核

评价等动态监管机制。

一、建立规划实施管理的公开制度

各级政府应当根据有关法律法规的规定，建立规划实施管理的公开制度。全面推行 “阳

光规划”工程，建立完善政务公开平台，公开规划内容、工作制度和规划管理机制，加强对

土地利用总体规划的宣传，提高全社会对土地利用总体规划及实施重要性的认识，增强规

划意识。

嘉善县土地利用总体规划（2006-2020 年）2013 年调整完善版  规划文本

 43

二、建立规划实施管理的监督检查制度

各级政府应当加强规划实施的监督检查和执法。建立健全监督检查制度，实行专项检

查与经常性的监督检查相结合，采用卫星遥感等技术手段扩大规划实施情况的监测范围，

发挥法律监督、行政监督、舆论监督和公众监督的作用，及时发现、制止违反土地利用总

体规划行为。加大执法力度，对违反土地利用总体规划的行为要严肃查处。

三、建立规划实施管理的考核评价制度

各级政府应当加强规划实施管理的考核与评价。健全规划考核评价制度，完善考核评

价体系，对是否执行土地规划、规划是否得到有效执行，作为考核合格的必要条件；完善

规划实施的动态监测、评价的管理机制，及时客观的反映规划实施情况；建立多层面、多

手段的规划实施激励机制，激励各镇（街道）自觉按照规划用地、集约用地、可持续用地。

嘉善县土地利用总体规划（2006-2020 年）2013 年调整完善版  规划文本

 44

第十章 规划附则

第三十六条 规划成果组成

嘉善县土地利用总体规划由规划文本、规划图件、规划说明和规划文本调整完善说明

组成。规划文本和规划图件具有同等法律效力。

第三十七条 实施日期

《规划》自浙江省人民政府批准之日起实施。

第三十八条 规划实施和解释

《规划》由嘉善县人民政府负责实施，由嘉善县国土资源局负责解释。

嘉善县土地利用总体规划（2006-2020 年）2013 年调整完善版  规划文本

 45

县级附表

表 F1 嘉善县规划主要控制指标变化情况表

单位：公顷、平方米、%

指标属性 指标名称 原规划下达指标
调整前 调整后

指标 规划 下达 规划（2006-2020 年） 规划（调整期） 预留

约束性指标

耕地保有量 27653.33  27653.33  27653.33  26506.67  26506.67  26506.67  ——

基本农田保护面积 25860.00  25802.06  25943.77  25133.34  25433.34  25433.34  300.00

城乡建设用地规模 10662.00  10662.00  10662.00  14440.00  14100.00  14100.00  ——

预期性指标

建设用地总规模 —— —— 11886.49  —— 16329.29  16329.29  ——

新增建设用地规模 2305.00  2386.24  2240.68  —— 4993.60  2980.00  300.00

人均城镇工矿用地 135.00  135.00  135.00  135.00  119.65  119.65  ——

人均居民点用地 —— —— 150.00  —— 204.23  204.23  ——

万元二三产业增加值用地量 29.90  29.90  29.90  29.90  29.90  29.90  ——

城市分批次土地供应率 —— —— —— —— 50 50 ——

存量土地供应占比 —— —— —— —— 23 23 ——

基本农田质量指标 —— —— 44.44 —— 46 46 ——

示范区基本农田保护面积 —— —— 0.00  —— 10000.00  10000.00  ——

标准农田保护面积 —— —— 21180.00  21180.00 21180.00  21180.00  ——

高标准基本农田面积 11200.00  11200.00  11200.00  11200.00  11200.00  11200.00  ——

新增建设占用耕地 —— —— 2218.76  —— 4124.21  2365.00  300.00

建设占用耕地系数 —— —— 93 —— 83 80 ——

补充耕地面积 —— —— 2218.76  —— 4124.21 2365.00 ——

注：1、规划基本农田保护面积中包括已被确认划入基本农田的优质园地（精养鱼塘）以及 2013 年已通过验收的新增优质耕地 261.31 公顷；2、嘉善县耕地利用等别

为 5、6、7 三等，将基本农田质量指标定义为最高等别（5 等）耕地比例；3、规划调整期内嘉善县补充耕地面积 2365.00 公顷，其中通过县域外补充耕地面积 750.69

公顷。

嘉善县土地利用总体规划（2006-2020 年）2013 年调整完善版  规划文本

 46

表 F2 嘉善县土地利用结构调整表

   单位：公顷、%

地   类

规划基期年 规划调整基期年
调整前

规划目标年

调整后

规划目标年

规划调

整期间

面积增

[…]

调整前（1） 19093.62  7677.00  40.21  1391.34  7.29  10025.28  52.51  0.00  0.00

调整后（2） 19093.62  7084.22  37.10  904.60  4.74  7310.02  38.29  3794.78  19.87

差值（3）

（3）=（2）-（1）
0.00  -592.78  -3.10  -486.74  -2.55  -2715.26  -14.22  3794.78  19.87

表 H12 嘉善县中心城区建设用地空间管制区面积统计表

   单位：公顷、%

管制区类型 面积 比例

允许建设区 7084.22  37.10

有条件建设区 904.60  4.74

限制建设区 7310.02  38.29

禁止建设区

小计 3794.78  19.87

自然保护区核心区 0.00  0.00

森林公园 0.00  0.00

地质公园 0.00  0.00

自然栖息地 0.00  0.00

水源保护核心区 0.00  0.00

河湖蓄滞洪区 0.00  0.00

地质灾害高危区 0.00  0.00

永久基本农田示范区 3794.78  19.87

其他保护区 0.00  0.00

总面积 19093.62  100.00

表 H13 嘉善县中心城区基本农田汇总表

   单位：公顷

乡镇（街

道）
地块个数 地块面积

基本农田面积
备

注

其中：耕地面

积
其中：划入示范区面积

魏塘街道 380  2530.92  2420.84  2411.30  704.31

罗星街道 300  1408.06  1352.27  1334.39  666.97

惠民街道 619  2996.99  2879.82  2830.46  1213.48

大云镇 423  1593.43  1523.48  1496.68  91.89

预留 —— —— —— —— ——

合计 1722  8529.40  8176.41  8072.83  2676.66

嘉善县土地利用总体规划（2006-2020 年）2013 年调整完善版  规划文本

 82

表 H14 嘉善县中心城区规划调整前后重点数据变化情况汇总表

单位：公顷、%、平方米

数据名称 原规划 调整前 调整后 调整前后对比

规划期限 2006-2020 2006-2020 2006-2020 规划调整期 差值 调整情况

土地总面积 19093.62 19093.62 19093.62 19093.62 0.00  不变

耕地和基本农田保护

耕地

保护

耕地保有量 8895.00  8895.00  8459.00  8459.00  -436.00  下降

耕地补充 639.27  639.27  1191.45  371.00  552.18  上升

耕地减少 1059.85  1059.85  1882.95  1062.50  823.10  上升

新增建设占用耕地 1059.85 1059.85 1882.95  1062.50  823.10  上升

建设占用耕地系数 100.00  98.05  83.18  87.67  -14.87  下降

基本

农田

基本农田保护面积 8547.65  8498.41  8176.00  8176.00  -322.41  下降

其中：示范

区基本农田

面积 —— —— 2560.00  2560.00  —— 上升

占比 —— —— 31.31  31.31  —— 上升

标准农田保护面积 7221.00  7221.00  7221.00  7221.00  0.00  不变

建设用地控制

开发强度 37.68  38.00  44.02  44.02  6.02  上升

建设用地总规模 7193.79  7255.79  8710.25  8710.25  1454.46  上升

城乡建设用地规模 6793.85  6793.85  8037.00  8037.00  1243.15  上升

其中：城镇用地 5344.22  5344.22  6433.26 6433.26 1089.04   上升

农村居民点用地 1370.00  1370.00  1588.74  1588.74  218.74  上升

独立工矿用地 79.63  79.63  15.00  15.00  -64.63  下降

新增建设用地规模 1018.98  1080.98  2263.71  1212.00  1182.73  上升

其中：新增城镇用地 777.25 777.25 1734.40  864.14  957.15  上升

新增农村居民点用地 94.03 94.03 263.70  102.00  169.67  上升

新增交通水利用地 10.05 10.05 237.76  227.40  227.71  上升

新增其他用地 137.66  137.66  27.85  18.45  -109.80  下降

开发利用存量用地面积 —— —— 908.00  908.00  —— ——

开发存量用地与新增建设用地比例 —— —— 40.11  74.92  —— ——

节约集约用地指标

万元二三产业增加值用地量 20.00 20.00 20.00 20.00 0.00 不变

人均城镇工矿用地 119.21 119.21 115.00  115.00  -4.21  下降

人均农居点用地 194.33 194.33 177.76  177.76  -16.57  下降

城市分批次土地供应率 —— —— 50.00 50.00 —— ——

存量土地供应占比 —— —— 33.00 33.00 —— ——

空间优化情况

空间

管制

允许建设区 7224.86  7677.00  7084.22  7084.22  -592.78  下降

有条件建设区 1598.94  1391.34  904.60  904.60  -486.74  下降

限制建设区 10269.81  10025.28  7310.02  7310.02  -2715.26  下降

禁止建设区 0.00  0.00  3794.78  3794.78  3794.78  上升

三线

范围

面积

生态保护红线 —— —— 0.00  0.00  —— ——

基本农田保护红线 —— —— 2560.00  2560.00  —— ——

建设用地扩展边界 8823.80  9068.34  7988.82  7988.82  -1079.52  下降

注：中心城区建设用地扩展边界 7988.82 公顷，其中城镇扩展边界 7745.98 公顷、村庄扩展边界 242.84 公顷。